
  

 

 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Determinazione n. 1 del 07/01/2026                                                       n. Reg. Gen. _______ 
 
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b: 

“Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” – Realizzazione nuovo ponte di 
attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora – CUP G29J21003340002. Liquidazione saldo spese 
tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione. CIG 9605828408. 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 

 
Premesso che: 

 la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di approvazione dei bilanci di 
previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro dell’Interno ha 
emanato il conseguente decreto; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
LL.PP. e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 con nota protocollo numero Z1.2022.0055906 del 21/11/2022, assunta al protocollo dell’Ente in data 22/11/2022 al n. 11459, 
Regione Lombardia ha comunicato l’avvenuta sottoscrizione in data 23 agosto 2022 del DPCM con cui viene approvato il 
riparto di 800 milioni di euro tra le Regioni, di cui circa 74 milioni di euro a favore di Regione Lombardia, nonché 
l’approvazione, con Decreto_Rep_2774 del 21/10/2022 del Dipartimento della Protezione Civile, del programma proposto da 
Regione Lombardia in favore di 122 nuovi interventi da realizzarsi con i fondi di cui al citato DPCM; 

 ai sensi del sopra richiamato Decreto_Rep_2774 del 21/10/2022 l’intervento di realizzazione del nuovo ponte di 
attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune di Edolo CUP G29J21003340002 risulta finanziato per un 
importo di Euro 525.000,00; 

 il Comune di Edolo è soggetto attuatore dell’intervento in argomento e dovrà operare nel rispetto dei principi previsti per gli 
interventi del PNRR, nonché del DPCM 23 agosto 2022; 

 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di Finanziamento; 
 con decreto RGS n. 157 del 19 aprile 2024 sono state approvate, tramite procedura semplificata, le nuove assegnazioni 

definitive del Fondo Opere Indifferibili relative al secondo semestre 2023; 
 ai sensi dell’Allegato A di cui al citato decreto, al Comune di Edolo è stata definitivamente confermata l’assegnazione di 

52.500,00 euro;    
 
Ricordato che: 

 con propria determinazione n. 130 del 29/12/2022 è stata approvata la determinazione del corrispettivo a base di gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), inerente la 
progettazione dell’intervento di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora, il cui importo 
totale risulta essere pari a complessivi Euro 63.573,80 oltre cassa ed iva, per un totale di Euro 80.662,44, impegnando la 
relativa spesa al Codice 09.01-2.02 Cap. PEG n. 2147 “ripristino delle strutture e delle infrastrutture del torrente Ogliolo 
danneggiate a seguito degli eventi alluvionali” impegno 657, del Bilancio di Previsione 2022; 

 con propria determinazione n. 5 del 07/02/2023, l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in 
argomento, è stato affidato all'ing. Roberta Filisetti, con studio in Malonno (BS), Via XI Novembre n. 27, C.F. 
FLSRRT78E66D391Y e P.IVA 02725190983, al corrispettivo offerto pari a Euro 63.500,00 oltre contributo cassa 4% ed Iva a 
norma di legge, per un totale di Euro 80.568,80, imputando la relativa spesa all’impegno 657 assunto al Codice 09.01-2.02 
Cap. PEG n. 2147, del Bilancio di Previsione 2022 (sub-impegno 657.01.01); 

 che con la sopra richiamata determinazione n. 5/2023 si dava atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
2023, si sarebbe provveduto ad imputare la spesa assunta con la citata determinazione al codice e relativo Cap. PEG riferito 
all’opera in argomento, trattandosi di spese ricomprese nel quadro economico dell’opera stessa; 

 con propria determinazione n. 22 del 17/04/2023 si è provveduto ad imputare la spesa inerente l’incarico per la progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 



progettazione ed esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, al Codice 09.01-2.02 Cap. PEG n. 2147.01 del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2023, annullando i relativi impegni assunti al Cap. 2147; 
 

Evidenziato che il disciplinare inerente l’incarico in parola, approvato con propria determinazione n. 5/2023, prevede la liquidazione del 
compenso spettante al tecnico incaricato secondo le seguenti modalità:  

 per ogni fase di progettazione e di coordinamento della progettazione per la sicurezza i compensi saranno corrisposti entro 
trenta giorni dall’approvazione del progetto relativo ad ogni fase (fattibilità tecnico-economica; definitivo; esecutivo); 

 per la direzione lavori e di coordinatore in fase esecutiva della sicurezza i compensi saranno corrisposti in quote proporzionali 
agli stati d’avanzamento dei lavori; 

 
Ricordato che, con riferimento ai lavori di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune 
di Edolo: 

 con deliberazione della Giunta Comuna le n. 63 del 29/06/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, a firma dell'ing. Roberta Filisetti, dell’importo complessivo di euro 525.000,00; 

 con propria determinazione n. 92 del 04/12/2023 è stato approvato il progetto definitivo, a firma dell'ing. Roberta Filisetti, che 
prevede un costo complessivo di euro 525.000,00; 

 con propria determinazione n. 97 del 20/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, a firma dell'ing. Roberta Filisetti, che 
prevede un costo complessivo di euro 577.500,00; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 60 del 10/06/2024 con la quale è stata liquidata all'ing. Roberta Filisetti, con studio in Malonno 
(BS), Via XI Novembre n. 27, C.F. FLSRRT78E66D391Y e P.IVA 02725190983, la parcella n. 4/001 del 24/05/2024, relativa alle 
prestazioni professionali dovute per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dei  lavori di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in 
Comune di Edolo, per un ammontare pari a complessivi euro 36.600,00, oltre Cassa 4% ed IVA 22%, per un totale di euro 46.438,08; 
 
Dato atto che i lavori di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune di Edolo sono stati 
consegnati in data 09/07/2024 e sono terminati in data 23/09/2025; 
 
Richiamate, con riferimento ai lavori di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune di 
Edolo, le proprie determinazioni:   

 n. 84 del 03/09/2024 con la quale è stata liquidata alla ditta F.LLI TRENTINI SRL, l’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, pari ad euro 75.829,23 oltre Iva di legge; 

 n. 101 del 25/11/2024 con la quale è stato approvato il 1° SAL a tutto il 05/11/2024 ed è stata liquidata alla ditta F.LLI 
TRENTINI SRL la somma di euro 101.970,95, oltre IVA a norma di legge; 

 n. 15 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 2° SAL a tutto il 27/02/2025 ed è stata liquidata alla ditta F.LLI 
TRENTINI SRL la somma di euro 168.398,59, oltre IVA a norma di legge; 

 n. 74 del 05/11/2025 con la quale è stato approvato lo stato finale datato 24/09/2025 ed il certificato di regolare esecuzione 
datato 28/10/2025 ed è stata liquidata alla ditta F.LLI TRENTINI SRL la somma di euro 32.887,84, oltre Iva a termini di Legge, 
a saldo dell’esecuzione dei lavori in discussione; 

 
Vista la parcella n. 11/001 del 11/12/2025, presentata dall’ing. Roberta Filisetti, relativa al saldo delle prestazioni professionali dovute 
per la direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione delle opere di realizzazione nuovo ponte di 
attraversamento del torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune di Edolo, per un ammontare pari a complessivi euro 26.900,00, oltre 
Cassa 4% ed IVA 22%, per un totale di euro 34.130,72;  
  
Dato atto che è depositato agli atti il certificato di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 16/12/2025, avente validità 
quattro mesi dalla data di rilascio, comprovante l’assolvimento, da parte del citato professionista, degli obblighi contributivi stabiliti dalle 
vigenti disposizioni; 
 
Ritenuto provvedere alla liquidazione della parcella sopra richiamata, conforme al disciplinare d’incarico approvato e sottoscritto, in 
premessa richiamato; 
 
Ricordato che i suddetti lavori sono finanziati per euro 525.000,00 dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di 
alluvione e del rischio idrogeologico” e per euro 52.500,00 mediante il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili (FOI) di cui all’articolo 1, 
commi da 369 a 379 della Legge di Bilancio 2023 (L. n. 197 del 29/12/2022); 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di liquidare, all'ing. Roberta Filisetti, con studio in Malonno (BS), Via XI Novembre n. 27, C.F. FLSRRT78E66D391Y e P.IVA 
02725190983, la parcella n. 11/001 del 11/12/2025, relativa al saldo delle prestazioni professionali dovute per la direzione die 
lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione delle opere di realizzazione nuovo ponte di attraversamento del 
torrente Ogliolo in Via G. Sora in Comune di Edolo, per un ammontare pari a complessivi euro 26.900,00, oltre Cassa 4% ed IVA 
22%, per un totale di euro 34.130,72; 

 

2. di precisare che la suddetta spesa è stata imputata e trova copertura al Codice 09.01-2.02 Cap. PEG n. 2147.01 impegno 
272.01, del Bilancio di Previsione 2026, in fase di stesura, che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto dei limiti imposti 
dalla normativa vigente in materia; 

 



3. di dare atto che l’opera in argomento è finanziata per euro 525.000,00 dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del 
rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” e per euro 52.500,00 mediante il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili (FOI) di 
cui all’articolo 1, commi da 369 a 379 della Legge di Bilancio 2023 (L. n. 197 del 29/12/2022);  

 

4. di esprimere il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 
comunale; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni consecutivi e per 
l’archiviazione; 

 

6. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

7. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione. 

 

   Il Responsabile del Procedimento                                                       Il Responsabile dell’Area/ Il RUP  
             F.to geom. Marcella Malgarotti                          F.to geom. Fabio Albertoni                     

_________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì ________________                                 L’Esecutore Amministrativo  
                         Clara Parolari   


		2026-01-13T14:10:37+0000
	Clara Parolari




